
Mapování

1



Úvod k tématu
2



MOBILNÍ SLUŽBY
• Kde je pokrytí?

Telekomunikace v digitálních mapách

3

• PŘIPOJENÍ V PEVNÉM MÍSTĚ
• Kde jsou přípojky?
• Kdo nabízí služby?

INFRASTRUKTURA
• Kde je infrastruktura umístěna?
• Jak probíhá rozvoj v rámci ČR? 

•  Kde probíhají dotace do rozvoje?

NÁRODNÍ STATISTIKY A MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ



4

Kde je pokrytí?
Marketingové mapy operátorů

Porovnání kvality?
Vizualizační Portál telekomunikačních 

služeb od ČTÚ

MOBILNÍ SLUŽBY

https://vportal.ctu.cz

https://vportal.ctu.cz/


5

Kde jsou služby?
Orientační mapy dostupnosti 

na webech místních operátorů 
(Často bez mapy - jen ověření dostupnosti na adrese.)

Dostupnost prostřednictvím 
infrastruktury CETIN
zrychlujemecesko.cz

Deklarované přípojky pro ČTÚ
mapainternetu.cz

PŘIPOJENÍ V PEVNÉM MÍSTĚ

https://neos.cz/

http://www.hovnet.cz/

https://zrychlujemecesko.cz/mapa-pokryti

www.mapainternetu.cz

https://www.bconetwork.cz/MAPA/mapa_GSD2021_mi.html
https://zrychlujemecesko.cz/
http://www.mapainternetu.cz/
https://neos.cz/
http://www.hovnet.cz/
https://zrychlujemecesko.cz/mapa-pokryti
http://www.mapainternetu.cz/


6

Jak je ČR připojena a propojena?

Schématické mapy páteřní 
infrastruktury

• komerčních provozovatelů
• krajských páteřních sítí

• komunitních sítí

Registr sítí
provozované a vlastněné veřejnou správou v ČR

PÁTEŘNÍ INFRASTRUKTURA

https://hadaikum.dialtelecom.cz/opticka-sit/paterni-sit/

https://www.cdt.cz

https://www.rowanet.cz

https://www.21net.cz

https://www.registrsiti.cz/

https://hadaikum.dialtelecom.cz/opticka-sit/paterni-sit/
https://www.cdt.cz/media/filer_public/bb/73/bb730b0b-24b5-4753-b372-1106a2b112d2/mapa-telekomunikacni_site_cz.pdf
https://www.rowanet.cz/
https://www.21net.cz/
https://www.registrsiti.cz/


7

Kde je infrastruktura?
Provozovatelé sítí (nezveřejňují)

GIS/Geoportály obcí (jen vzácně)

Mapy technické infrastruktury
Digitální technické mapy krajů (DTM)

INFRASTRUKTURA

https://mapy.kr-plzensky.cz/gis/dtm/

https://hradcany-prerov.gis4u.cz/

https://mappaova.maps.arcgis.com

https://www.vlasimnet.cz 
(2022/10)

https://mapy.kr-plzensky.cz/gis/dtm/
https://hradcany-prerov.gis4u.cz/
https://mappaova.maps.arcgis.com/
https://www.vlasimnet.cz/


8

Jak probíhá rozvoj infastruktury?
Vývojová mapa

Tabulka a mapa dotačních projektů 
bconetwork.cz

Před vypsáním dotačních titulů 
probíhá ověření dat a záměrů

verejnakonzultace.cz

ROZVOJ INFRASTRUKTURY

www.bconetwork.cz

http://www.bconetwork.cz/


9

SKUTEČNÝ STAV

www.bconetwork.cz

Subjektivní hodnocení skutečného stavu telekomunikačních služeb, 
jak jej vnímají zástupci obcí, zjišťují koordinátoři BCO při návštěvách obcí

http://www.bconetwork.cz/


10

Český statistický úřad (ČSÚ)
Data o ICT infrastruktuře za Česko a EU27
https://www.czso.cz/csu/czso/informacni_technologie_pm

NÁRODNÍ STATISTIKY, 
MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ

https://www.czso.cz/documents/10180/23202413/internetova_infrastruktura_v_cesku.pdf/9d468013-d362-4bfa-94bf-9222acaeba36?version=1.6

https://www.czso.cz/documents/10180/191186455/06100423.pdf/879a3104-e54c-4f4e-b768-b0bd057ac006?version=1.3

https://www.czso.cz/csu/czso/informacni_technologie_pm
https://www.czso.cz/documents/10180/23202413/internetova_infrastruktura_v_cesku.pdf/9d468013-d362-4bfa-94bf-9222acaeba36?version=1.6
https://www.czso.cz/documents/10180/191186455/06100423.pdf/879a3104-e54c-4f4e-b768-b0bd057ac006?version=1.3


Vývoj připojení adresních 
míst k internetu
(Zkušenosti se zpracováním dat)

11



Pravidelný sběr dat (ESD) provádí ČTÚ
STATISTICKÉ JEDNOTKY:

• Aktivní přípojka (3.9 mil.)
• Disponibilní přípojka (16.9 mil.)

přípojka, prostřednictvím které je buď již poskytována služba požadovaných parametrů nebo může být poskytována po 
snadné úpravě stávající infrastruktury v případě projeveného zájmu ze strany účastníka. [https://www.ctu.eu/node/411359]

• Adresní místo (2.9 mil)
adresní místo obytné budovy (OBAM), sídlo nebo úřadovna orgánu veřejné moci, sídlo nebo provozovna podnikatelů,…

• Základní sídelní jednotka (23.5 tis.)

Vývoj připojení adresních míst k internetu

12



• Časová řada od roku 2015
• Stav platný k 31.12. předchozího roku
• Bílá ZSJ pokryto <= 40% (50%) OBAM 30Mbit/s+ 

+

Vývoj připojení 
domácností k internetu

13

2015 
2016

2017 
2018

2019 
2020

2021
2022

15 %16 %

13 %22 %

29 %

56 % 45 %

42 %

Podíl bílých ZSJ na rozloze ČR

Stav k 
31.12.

po VK

bconetwork.cz



14

ZAPOJENÉ DATOVÉ SADY

Základní sídelní jednotky (ZSJ)
Počet obyvatel

Seznam orgánů veřejné moci (OVM)

Seznam podnikatelů

Sběr dat od operátorů
Evidence podnikatelů v elektronických komunikacích

Údaje o přípojkách

PROVOZOVATELÉ 
SEK Adresní místa

Využití stavebních objektů
Počty bytů



15

ZPRACOVÁNÍ DAT

• Časová prodleva mezi odevzdáním a validací dat
• Stále komplikovanější formulář („na vyplnění, pochopení, odevzdání“)

• Živá referenčních geografická data
• 2015 -> 2022 

Přibývají ZSJ (22 500 -> 23 584) i adresní místa (20-30 tis. nových adres za rok)

• Chyby dat
• Chybějící nebo nesmyslné údaje v datech

• Špatná provázanost dat mezi registry jiných státních institucí
• Chybí identifikátory, přebývají neexistující adresy
• Neochota poskytovat data a „open data nejsou až tak open“



16

ZPRACOVÁNÍ DAT



• Pravidelný sběr, od roku 2015 
• Strukturovaná data, podléhají systematické verifikaci
• Vazba na konkrétní adresní místo

• Vyplňují pouze registrovaní operátoři

• Kvalita vykazovaných dat 
• Živá referenční data (adresní místa, základní sídelní jednotky)

Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?

17



Verifikace dat 
Využití dat pro dotační tituly 

Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?

18



Mapainternetu.cz

https://www.mapainternetu.cz/

https://www.mapainternetu.cz/

	Mapování
	Úvod k tématu
	Telekomunikace v digitálních mapách
	MOBILNÍ SLUŽBY
	PŘIPOJENÍ V PEVNÉM MÍSTĚ
	PÁTEŘNÍ INFRASTRUKTURA
	INFRASTRUKTURA
	ROZVOJ INFRASTRUKTURY
	SKUTEČNÝ STAV
	NÁRODNÍ STATISTIKY, MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ
	Vývoj připojení adresních míst k internetu
	Vývoj připojení adresních míst k internetu
	Vývoj připojení �domácností k internetu
	ZAPOJENÉ DATOVÉ SADY
	ZPRACOVÁNÍ DAT
	ZPRACOVÁNÍ DAT
	Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?
	Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?
	Mapainternetu.cz

